
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE-OTTIGLIO-

FRASSINELLO MONFERRATO  
 

V E R B A L E   DI   D E L I B E R A Z I O N E 
D E L   C O N S I G L I O   D E L L’U N I O N E   N. 3  

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’UNIONE COLLINARE 

TERRE DI VIGNETI E PIETRA DA CANTONI E COMUNI ESTERNI 

ALL’UNIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE 

CIVILE 
 
L’anno 2017 il giorno 30 del mese di Gennaio alle ore 21.00 nella sala consigliare del COMUNE 
di ROSIGNANO MONFERRATO, si è riunito il Consiglio dell’Unione in seduta  straordinaria  di 
1° convocazione, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.   
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 
 
 
 

 
COGNOME 

 

 
NOME 

 

 
 

 

 
PRESENTE 

 
1 CHIESA Cesare PRESIDENTE SI 
2 ACETO Dario CONSIGLIERE SI 
3 ANDREONE Marco “ “ SI 
4 BARBERIS Franco “ “ SI 
5 DEEVASIS Maurizio “ “ SI 
6 MARLETTA Giuliano “ “ SI 
7 LACERENZA Ruggero “ “ SI 
8 MARCHISIO Paolo “ “ NO 

9 MORANINO Gianpiero “ “ SI 
10 TURCO Gian Mauro  “ “ SI 
11 SALVANESCHI Carlo    “ “ SI 
12 BONFANTE Stefano “ “ SI 
13 GALLINA Irene “ “ SI 
14 MARTINOTTI Patrizia “ “ NO 
15 MICCO Graziella “ “ SI 
16 ZACCONE Teresa “ “ SI 

 
 

 
Totale  Presenti 

 
 

 
14 

 
Presiede il Signor Cesare Chiesa (Sindaco del Comune di Rosignano Monferrato). 
Partecipa il dottor Armando ORCIUOLI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è legale.  
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Premesso che: 

− la pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi è una funzione 
fondamentale che deve esse esercitata in forma associata ed è pertanto svolta dall’UNIONE 
COLLINARE TERRE DI VIGNETI E PIETRA DA CANTONI già a far data dall’anno 2013, 
per conto dei Comuni che l’hanno costituita: Rosignano Monferrato, San Giorgio 
Monferrato e Cella Monte;  

− altri Comuni successivamente entrati far parte dell’Unione (Frassinello Monferrato e 
Ottiglio) hanno manifestato la volontà di convenzionarsi con l’Unione medesima, al fine di 
sviluppare forme di collaborazione e quindi anche la materia della protezione civile 

− nelle more comunque dell’adesione dei predetti Comuni, l’amministrazione comunale di 
Ottiglio organizzava in maniera autonoma l’esercizio  della funzione in parola; 

− i Gruppi Alpini, con sede nel territorio dei Comuni di San Giorgio e di Rosignano 
Monferrato , dispongono di una squadra di Volontariato di Protezione civile facente parte 
dell’Unità di Protezione civile della Sezione di Casale Monferrato, a sua volta inserita nella 
struttura di Protezione Civile facente parte capo alla Associazione Nazionale Alpini ( 
A.N.A) 

− è la volontà di Questa Amministrazione dell’unione accordarsi formalmente con l’A.N.A.-
Sezione di Casale Monferrato, al fine di poter disporre di personale volontariato 
addestrato, in grado di intervenire con efficacia anche utilizzando i mezzi di pronto 
impiego in dotazione e di proprietà dell’Unione e/o dei Comuni che ne fanno parte; 

− si ritiene comunque, opportuno disporre iniziative ed azioni atte a convogliare nell’attività 
di protezione civile anche la Protezione Civile di Ottiglio 

− la materia è disciplinata dalla legge 24.02.1992 n.225, dal Decreto Legislativo 31.03.1998 
n.112, dalla legge n. 100 del 12.07.2012, della L.R. 14.04.2003, n. 7; 

− l’art. 30 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 consente agli Enti Locali di stipulare tra loro apposite 
convenzioni, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati 

 
Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica  espresso dal Segretario dell’Unione,  e di 
regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, il tutto ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

  
Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 

 

di approvare per la gestione in forma associata della funzione in oggetto, per il periodo che 
decorre dal 30 1 2017 al 31 12 2019, lo schema di convenzione con l’Associazione Nazionale Alpini, 
Sezione di Casale Monferrato, che si allega in copia alla presente come parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato 
 
di avviare iniziative ed azione volte a coinvolgere nell’esercizio della funzione in parola, anche il 
Comune di Ottiglio, dotato di un’autonoma organizzazione di protezione civile  

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione palese, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 
134, 4° comma , del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
 

 
 
 



DELIBERA  

 
di rendere la presente immediatamente eseguibile. 
 
 

****** 
 
 
 
C:\DOCUMENTI\ANNO 2017\DELIBERE CONSIGLIO\3 C. U. CONVENZIONE PROTEZIONE CIVILE.doc 



Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 
(Cesare CHIESA)      ( Dr. Armando ORCIUOLI) 
F.to Cesare CHIESA      F.to Armando ORCIUOLI 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
                   (Art. 124 Del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 
 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente sul 
sito web istituzionale, per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Lì, 22/02/2017 
 
           IL SEGRETARIO 
                  (Dr. Armando ORCIUOLI) 
         F.to Armando ORCIUOLI 
 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
La deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/10/2016        ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
Lì, 22/02/2017 
 
          IL SEGRETARIO 

(Dr. Armando ORCIUOLI) 
  F.to Dr. Armando ORCIUOLI 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
   Li, 15/11/2016                                                     
         
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            (Dott. Armando ORCIUOLI) 
 
 
 

 
 



 
 

 
U N I O N E    C O L L I N A R E  

 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

 
 

Unione di Comuni costituita da  
Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato   

  
 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  DELL’UNIONE 
ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 30/1/2017 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’UNIONE COLLINARE 

TERRE DI VIGNETI E PIETRA DA CANTONI E COMUNI ESTERNI 

ALL’UNIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE 

CIVILE 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  
Favorevole.  
 
 
Lì, 30/1/2017 
 
       
             
 
            IL SEGRETARIO  

(Dott. Armando ORCIUOLI) 
   F.to Armando Orciuoli 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ( art.49, 1 comma D.lgs. 267/2000) 
Favorevole.  
Lì, 30/1/2017 
 
 
      RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
          (Rag. Zita Fornaca) 


